N/ SPORT

BOITE DE VITESSES CLIO R3

INFORMATIONS TECHNIQUES

Version du 20 mars 2008

4\ RENAULT CLIO




REN
@ RENAULT gorTe pE VITESSESCLIOR3 C L IO
: 1- Sommaire

IS T 1] 4 - 1 = page 1-1
2- Informations prinCipales ........cccceiiieeciiiicc e e page 2-1
1 Informations générales...........ccoooiiiiiiiiiiiiii e page 2-1
2 Tableau des ratios ...............eeueeuiiiiiiiiiiiiiii page 2-1
3 Réglage du différentiel.............ooumeiiiiiiiii e page 2-2
4 LUDFIfICAtION ....eiiiiiiiiiii e page 2-2
oI 071 o) (=10 | £SO page 2-3
5 Changement de rapport............euiiii i page 2-3
3- Informations pour I'assemblage ..........ccccoeciiiiiiicciiiiriecccereeee, page 3-1
1 Composants de COlAgE .........uuuuuummiiiiiiiii page 3-1
4- Outils SpecifiqUes .......coorieeciiiirricr e page 4-1
5- ENtretien ... e page 5-1
1 Planning de r@VISION ...............uuuuuiiuiiiiiiiiiiii e page 5-1
2 Kitde reVISION .....oeiiiiie e aaaaaaes page 5-2
6- VUES eXPIOSEES......coveeeiiiirrieir e e page 6-1

Version du 20 mars 2008 Page 2-1



f'ff
6/

RENAULT
S BOITE DE VITESSES CLIO R3

2- Informations principales

CL1O

1- INFORMATIONS GENERALES

La boite de vitesses Clio R3 comprend 6 vitesses avant et une vitesse arriére. Elle est commune a la
Clio R3 Maxi et Clio R3 Access.
Elle comprend également un différentiel a glissement limité, le potentiométre de position du barillet et le
cable de déverrouillage de marche arriére.

Le poids de la boite de vitesses compléete est 42,9 kg.

2 - TABLEAU DES RATIOS

1 ére 2éme 3éme 4éme 5éme 6éme
Arbre 12 14 13 17 19 18
primaire | (F9021002) | (F9021021) | (F9021020) | (F9021022) | (F9021023) | (F9021024)
Arbre 41 37 28 31 30 25
secondaire | (F9021125) | (F9021121) | (F9021120) | (F9021122) | (F9021123) | (F9021124)
Marche arriére RAPPORT FINAL
Primaire 16 Court (option) 11 | x | 47
Liaison 40 Moyen 12 | x | 47
Secondaire 45 Long (option) 13 | x | 47

Version du 20 mars 2008 Page 2-1



REN
@ RENAULT  gorte pE VITESSESCLIOR3 C L 1O
: 2- Informations principales

3- REGLAGE DU DIFFERENTIEL

Le différentiel est un différentiel a glissement limité, constitué de rampes et de 6 faces de friction
de chaque c6té des axes de satellite.

La précharge peut étre ajustée en changeant la course des rondelles Belleville.

Le taux de report de charge peut étre ajustée an changeant les angles des rampes.

DIFFERENTIEL
Version 1 2
Angle d'accélération 17° 23°
Angle de freinage 85° 85°

La boite de vitesses est livrée avec une précharge de 150 Nm, qui diminuera d'environ 20 %
apres 50 kms de rodage.

Lors de la révision du différentiel, vous devez ajuster votre empilage pour obtenir un jeu de 0,2
mm entre I'empilage (disques, rampes et rondelles Belleville) et la hauteur du boitier de différentiel.

A LA PRACHARGE MESUREE A 100°C EST INFERIEURE A CELLE MESUREE A 20°C.

4 - LUBRIFICATION

Volume de lubrifiant : 1,2 L

Premieére vidange Fréquence des vidanges Lubrifiant

Aprés 50 kms de rodage | Aprés 150 kms de spéciale MOBILUBE

Version du 20 mars 2008 Page 2-2



RENAULT
@ b= BOITE DE VI'_I'ESSE’S ?LIO RI CLIO
/ 2- Informations générales

5- CAPTEURS

Potentiométre de position de barillet 4.7 kQ :

Fil rouge : +5V
Fil marron : Masse
Fil blanc : Signal

Interrupteur d'indication de marche arriére : circuit fermé quand la marche arriére est enclenchée
Interrupteur d'upshift : pas de polarité

6 - CHANGEMENT DE RAPPORT
Tirer sur le levier pour enclencher le rapport supérieur

Grille : R-N-1-2-3-4-5-6

Course de I'axe de commande du 1°" au 6°™ rapport :
+/- 18mm

Demi course de I'axe de commande du N vers le 1° rapport ou du N vers la marche arriére :
+/- 9mm

Déverouillage de la marche arriére :

De N vers 1 => pas besoin d'utiliser le levier de déverrouillage

De N vers R => tirer le levier de déverrouillage

De R vers N (2 course) ou R vers 1 (course compléte) => tirer le levier de déverrouillage

De 1 vers N (72 course) ou 1 vers R (course compléte) => tirer le levier de déverrouillage

Note :

Il est plus facile d'enclencher la marche arriére lorsque le 1° rapport est enclenché. Cela évite le risque
de désengagement du rapport de marche arriére et le défaut du systéme de sélection.

Version du 20 mars 2008 Page 2-3



RENAULT
@ S BOITE DI_E VITESSE'S CLIORI CL 10O
/ 3- Informations pour I'assemblage

1- COMPOSANTS DE COLLAGE

Les composants de collage et couples de serrage recommandés sont rassemblés sur les vues
explosées de la boite de vitesse.

Pour tous les éléments collés, enduire le filetage complet du composant de collage spécifié.

Pour dévisser les éléments collés, nous vous recommandons de chauffer ces éléments au préalable.

ATTENTION : Les éléments de collage ont été choisis suite lors du développement du produit.
Seuls les produits 'Loctite' doivent étre utilisés.

Version du 20 mars 2008 Page 3-1



RENAULT
@ SPORT BOITE DE YITES’SI_E_S CLIORI CL 1O
4- Outils spécifiques

OUTIL SPECIFIQUE
POUR LE
DEMONTAGE DE 77 11 160 906
L'ECROU D'ARBRE
PRIMAIRE
OUTIL POUR LE
CANI?\II\IQEE)%LOIT CONTROLE DE LA 77 11 160 908
PRECHARGE
EMBOUT OUTIL POUR LE
CANNELE CONTROLE DE LA 77 11 160 909
GAUCHE PRECHARGE

Ces outils et toutes les piéces de boite de vitesses sont disponibles au magasin de piéces compétition
Renault Sport — Alpine :

Denis Caullier
Florence Ribet (vente a I'étranger, parle anglais)
Caroline Merlier (vente a I'étranger, parle anglais)
Tél:+33227280948
Fax :+ 33235845493
Email : rst-parts.dpt@renault.com

Version du 20 mars 2008 Page 4-1



RENAULT BOITEDEVITESSESCLIOR3 C L 1O
@ SPeRT 5- ENTRETIEN
1- PLANNING DE REVISION
PIECES ACTION KILOMETRAGE*

Révision de la boite de vitesses

Démontage de la boite et

+ remplacement des pieces du kit de révision controle V'spuizlcgs toutes les 1000 kms
Arbre d'embrayage Remplacement 2500 kms
Roulements d'arbre primaire Remplacement 4000 kms
Roulements d'arbre secondaire Remplacement 2000 kms
Ressort de sélection / Ressort d'indexage Remplacement 3000 kms

Pins de fourchette

Remplacement si trop marqués

Axe de commande et cliquet double

Remplacement

Si les zones de
contact sont
usées de plus de

- écrou d'arbre primaire

0,25 mm
Roulements de différentiel Remplacement 4000 kms
Précharge du différentiel Controle 500 kms
Disques lisses de différentiel . Remplgcement Sl usure -
supérieure a 0,05 mm par disque
Disques de friction de différentiel . Rempl§cement Sl usure -
supérieure a 0,05 mm par disque
Tous les éléments de fixation :
- vis de boitier de différentiel Chaque
o . Remplacement .
- vis d'arbre secondaire demontage

Joints d'étanchéité

Remplacement

Si démontés

Joints a levre et joints cylindrique

Remplacement

Si démontés

*Valeurs incluant les kilométrages de spéciales parcourus et 10 % des kilométrages de routier

parcourus

NOTE :

¢ Ces informations pourront étre modifiées selon les informations récoltées lors des rallyes.

e Les roulements doivent étre remplacés si ils ne l'ont pas été depuis plus de 2 ans (méme si le

kilométrage préconisé n'est pas atteint).

A

plus aucune garantie.

ATTENTION : toutes les pieéces mécaniques sont dédiées a l'utilisation en compétition. Il n'y a de

Version du 20 mars 2008

Page 5-1



@ RENAULT  BoITE DE VITESSESCLIOR3 C L 1O

/ 5- ENTRETIEN

2-REBUILD KIT

REFERENCE DESCRIPTION QTE

0201087 @41x1.5 O'ring 1
9908008 RB20 ring 1
0601005 @28mm circlips 1
F9021026 Primary nut 1
F0077015 Secondary bolt 1
0602007 @26mm circlips 1
0201162 ?29.5x1.5 Q'ring 1
0201033 @18x2 O'ring 1
0201017 @10x2.5 O'ring 1
0205093 20x32x7 lip seal 2
F9011323 M10x100 Lg.23 HGS bolt 8
0601011 @45mm circlips 1
0206010 26x37x7 lip seal (DL) 1
0206045 45x62x10 lip seal (DL) 2
0206030 35x52x7 lip seal (DL) 1
0201146 @82x2 Q'ring 1
0301527 CHc M8x30 cl12.9 ZN bolt 11
F9021409 Stop screw (CHc M8x30 cl12.9 ZN bolt) | 2
0599004 SPS08 13
5002018 Drain plug seal 2
F1402058 Drain plug 2
0201085 @2.5x 1g1096 seal wire 1
9907045 SB120 ring 1

Ce kit de révision est disponible auprés du magasin piéces compétition Renault Sport — Alpine sous la

référence 77 11 163 607.

Version du 20 mars 2008

Page 5-2



AN RENAULT BOITE DE VITESSES CLIO R3 cLIO
\ / | S 6- VUES EXPLOSEES

1-Primary geartrain

ltem Part No. Description Qty.| Gl ot
1 0301513 M5x10cl128ZNCHe bolt | 2 [223] 048
2 Fa021407 End ¢ap 1
3 0201087 @41x1.5 O'nng 1
4 01990341 Complete AXKOS15 bearing | 1
8 99070485 5B15 circlip 1
[ 8808008 REZ0 ring 1
7 FO808001 Input shatf 1
- 0801005 @28 circhp 1
] Fanzi027 Mut stopping washer 1
10° Fa021026 Hut 1
11 05990321 Set of @61x49 shims 1
12 0103002 NJ206 bearing 1 803
13 | Con1451825676. |6th gear (18x25) 1
14 Fa007658 Pinion spacer 3
15 | C801451830676. |Sth gear (19x30) 1
16 | CB01451731676J [4th gear (17x31) 1
17 | C901451328676] |3rd gear (1328 1
18 | CO01451437676J |2nd gear (14x37) 1
18 | JSOS0Z1S0167T6) |1st gear (12x41) 1
| 20 | 0103011 NU206 bearl@ 1 1603

() Part of the rebuid kit

Version du 20 mars 2008 Page 6-1



RENAULT BOITE DE VITESSES CLIO R3
SRSt 6- VUES EXPLOSEES

2-Secondary geartrain
[tem Part Mo. Daseription

| aluf L=

=T

[Caabd i

1 0500031 Sat of @61x48 shims
2 [EDEDER] WNUZ06 bearing £03
3 0802007 @26mm circlip
4 F9012004 16,5x26x3.5 washer
5 se@ Bt Complete final drive

FO077015 a* [Secondary shaft bolt §48] 10
6 Fo012104 Thightening washer
¥ F5012101 1st gear bearing inner race
8 0105045 Ka7x52x17 bearing

9 | COoOi451825676. |6th gear (18x25)
10 FOO770056 Dog ring
i1 FOO77004 Hub
12 | C801451830676.) |Sth gear (15:30)
13 FOO77008 Gear bearing nner race
14 | CO01451731676) |4th gear (17431)
15 | CO01451328676J |3rd gear (13x28)
16 | CO014S1437676J |2nd gear (14x37)
17 | JO09021501676J |1st gear (12xd1)
i8 FOO77013 Reverse gear pinign
18 0103047 MNJ2207 bearing

{*) Part of the rebuild kit

Version du 20 mars 2008 Page 6-2

-ﬂ-ﬁ-ﬁ-l-b-lhj-h‘n’ﬂ-lm-ﬁ-ﬁ-h-ﬁ-ﬁ-ﬂ-ﬁ-ﬁg

603




RENAULT

BOITE DE VITESSES CLIO R3

CLIO

SPORT
6- VUES EXPLOSEES
3-Belector
ltem| Part No. Description aty| Gl hoi
1 | Fa021310 [Gearing potentiometer 1
F00590801 |Complete flexible coupling 7
0302008 | a [M3x6 He bol 2
3 | 0301521 |M3x15 12,9 ZN CHe bolt 2 |222] 0B
4 | FOO77151 |Potentiemeter strag 2
5 FOO77150 |Potentiometer tufnol gulde 1
6 | 0208003 [@20x32x7 Bp ceal 2
7 | 05920391 |Barrel shim set 1
1} 0101004 [6004 beaning 4 |603
9 F9021300 |Barrel
F8021305.1 | Complete fork 2
10 +
F0077120 | a [Fork pin 1 |6as
11 F8021304-1 | Complete 1/2 fork 1
F0077120 | a [Fork pin 1 |64
12 | F1501066 |Forks axle 1
13 0301477 |[MEx16 112 8 ZN CHe bolt 2 222J 1.5
14 | F9001045 |Reverse gear unlocking cable 1
16 | FOOE2011 [Power shift shim set 2
16 5039017 |Reverse gear sensor 1
F9012407 |Complete indexor 7
47 | 0201033 | a* @18x2 O'ring 1
0701013 @2 5520 pin 1
0801081 Soft indexing spring 1
18 | FE001021 |Selector axe 1
18 | FOO58040 |Dual pin rock 1
20 | 0301530 [MSx12 ¢1.12.9 ZN CHe boft 4 |222] 06
Fap078281 |Complete duaf pin rock pusher| 1
9q | 0201017 | &* |@10x2.5 O'ring 1
0801026 | b |Dual pin rock sprng 1
0302023 o |M7x8 He bol 2
22 | FO059049 |Selector axle washer 1
23 | F1402069 |Selector axe spring 1
24 | FO059022 |Selector awe bushing 1
25 | F001038 [Selector ade bolt 1 243 2.2
26*| 0201162 |H28,5x1.5 O'ring 1
27 | FO001038 |Selector awde cover plate 1
28 | FDOTT118K |Power shift 1
28 0301268 |M3x30 ¢l 12.9 ZN CHe bolt 2 1232 0.6
a0 FOO7T1011 |Complete reverse gear rocker | 1
FOO77108 | a [Reverse gear pin 1 |64
31 | Fa012402 [Reverse gear axle 1
32 | FOO77014 |Reverse idle gear 1
33 | FOOTT108A [Reverse gear bolt 1 243 5

(%) Part of the rebuild gt

Version du 20 mars 2008

Page 6-3



RENAULT

SPORT

BOITE DE VITESSES CLIO R3
6- VUES EXPLOSEES

4-3elf locking differential

ltem

Part Mo.

Description

| G| 3=

|Ciaf m)

=

9907045

SB120 ring

2

0107022

WK 100/25 bearing

see list

Complete final drive

FO011323

a |M10x1001g.23 C1.12.9 H bolt

|648] 10

Fa021214

Bevel gear shim

Fo001102

Bellavile washar

Fao113i8

|Bellevile washer race

F1904057 |1, 5mm thick core disc
FO007320{Friction disc
Fa021211|Differential plate set

F021208

Bevel gear

|k
_,_Dnnm|-d-:n|(.nh (%3

F1804117

Flanet gear ale

12

12

FOD16004

Planet gear

FO021204

Differential case

14

010

§209 bearing

603

15°

0601011

|45 cirelip

.-.n-uhmm-nmhmmmm‘h-r-g

(]

Part of the rebuild kit

Version du 20 mars 2008

Page 6-4



BOITE DE VITESSES CLIO R3
6- VUES EXPLOSEES

ltem| Part No. Deserigtion Qty| Gl Iﬂfﬂﬁl
7° | 0206045 |@45x62x10 lip seal 2
8 | F8021405 |Machined IRS0 bushing 1
9 | FB021406 |Stopping plate 1
10 | 0303055 |M5«i2 ¢l.12.8 FHe bolt 2 |243] 06
117 0201085 |@2,5dg.1096 seal wire 1
F 21 | Complete Clio R3 main housing 1
12 [ 1202007 [PAP2020P10 bushing 1
1202004 |PAPZ015P10 bushing 1
13| 0201146 |@B2x2 Oing 1
14 | FO021208 |Seal plate 1
5-Housings 15 | 0301528 Imzs 12,8 7N CHc bolt 3 |222] 12
— Torqoe |L167 ] 0208030 [@35x52x7 lip seal 1
ltem| Part No. Description Qy. | Gl i 7711160802| , [RenautNaléo slave cylinder 1
1_| Fa021403 |STRA cluster housing 1 7703602122) ~ [M8 bott 2 |229] 2
| 0206010 |@26x37x7 lip seal 1 O, optonal:
3 | Fi402058 |Drain plug 3 17 | 3h80058 CP3858 1254 slave cylinder q
4* | 5002018 |Drain plug seal 3 F1808408 | B |Slave cylinder spacer 1
5 | Fa021409 |Machined M8x30 bolt 2 Lol 55 0301533 M7x30 c1.12.8 ZN CHe bok 3 |227] 2
0301527 |Mmu ¢.12,8 ZN CHe bolt 1 g 18 | F1501115 |Venting fitting 1
6 | 0500004 |SPS0B washer 13 19 | 0599017 |@10,2¢15¢1 cupper washer 1
() Part of the rebuild kit 20 | Fe003102 |maag1o pin 2 |g48]

Version du 20 mars 2008 Page 6-5



